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Figur 1 (föregående sida). Översiktskarta med aktuellt område inom grå cirkel. 
Skala 1:50 000 med instick i skala 1: 1 000 000.

Figur 2 (ovan). Karta över centrala Örebro med undersökningsområdet markerat med grå cirkel. 
Skala 1:20 000.
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Figur 3. Fornlämningsmiljön runtom undersökningsområdet, som är markerat med svart. Det aktuella 
området ligger i den norra delen av Örebros stadslager L1980:4669. Skala 1:10 000.
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SAMMANFATTANDE INLEDNING
I samband med markarbete i och vid Storgatan i centrala Örebro, inom Öre-
bros stadslager L1980:4669, utförde Arkeologgruppen en arkeologisk under-
sökning i form av schaktningsövervakning. Inom området grävdes åtta schakt, 
varav vissa grävdes intill varandra. Schakten grävdes vid olika tillfällen och 
stod inte öppna i sin helhet samtidigt. Av arkeologiskt intresse framkom vid 
schaktningsövervakningen en grop (A1) med fyllning bestående av ett omrört 
kulturlager. Gropens ålder och funktion är oklar. Beslutande i ärendet var 
Länsstyrelsen i Örebro län (29 augusti 2024, dnr 431-5877-2024). Örebro kom-
mun var kostnadsansvariga.

BAKGRUND OCH KULTURMILJÖ
Det nu aktuella undersökningsområdet ligger i den norra delen av Örebros 
stadslager L1980:4669. Stadslagret har oklar begränsning och inom området 
rymdes Drottning Kristinas stadsplan från år 1654. Den medeltida staden kan 
ha haft motsvarande utsträckning (Kulturmiljöregistret, KMR).

Nedan följer en kort beskrivning av områdets kulturhistoriska bakgrund, 
baserad på Annica Ramströms rapport för utgrävningen i kvarteret Lodet 
(Ramström 2014 med där angiven litteratur). Ortnamnet Örebro är känt i det 
skriftliga materialet från slutet av 1100-talet. Den medeltida staden var delad av 
Svartån, innefattade tre kyrkor, ett kloster och en kungsgård. Bergshantering-
en hade stor betydelse för staden under senmedeltiden. Undersökningsområ-
det ligger direkt söder om Lillån, där Örebros norra tull låg under 1600-talet. 
Landsvägen från Arboga passerade tullen och fortsatte sedan söderut mot 
slottet. Direkt väster om Storgatan, som markarbetena utfördes i, låg Örebro 
hospital. Hospitalet är omnämnt från år 1561 och verksamheten bedrevs in på 
1900-talet. Norr om hospitalet uppförde staden ett barn- och fattighus under 
mitten av 1700-talet. I övrigt är inte mycket känt om bebyggelsen i den norra 
delen av staden. Stora delar av området har ingått i slottsanläggningen. Under 
1600-talet verkar en profan bebyggelse ha löpt längs med Storgatan fram till 
hospitalet. Från 1600-talet till mitten av 1800-talet gjordes endast mindre för-
ändringar i den norra delen av staden. Efter det började den moderna bebyg-
gelsen ta form.

I Ribbingsgatan, väster om det nu aktuella undersökningsområdet, ut-
förde Arkeologgruppen en schaktningsövervakning år 2019. Där framkom ett 
stenskott stolphål med bevarad stolpe och ett odlingslager. Stolphålet tolka-
des kunna vara medeltida (Balknäs 2019). Öster om undersökningsområdet 
utförde Riksantikvarieämbetet UV Bergslagen en arkeologisk förundersök-
ning i kvarteret Kilen 17, vid korsningen Slottsgatan-Södra Lillåstrand. Vid 
förundersökningen framkom en träkonstruktion som tolkades vara del av 
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bebyggelse från efter år 1823 (Bergqvist 2007). Sydväst om det nu aktuella 
undersökningsområdet och väster om Storgatan utförde Arkeologgruppen en 
arkeologisk förundersökning i kvarteret Lagerhuset 4. Området var väldigt på-
verkat av järnvägsbebyggelsen från andra halvan av 1800-talet. Äldre odlings-
lager framkom vid förundersökningen men inga spår av äldre bebyggelse 
(Bergold & Knabe 2016).

I anslutning till föreliggande undersökningsområde har en större arkeo-
logisk undersökning utförts i kvarteret Lodet, direkt sydöst om den nu aktu-
ella schaktningsövervakningen. Undersökningen utfördes på en yta om totalt 
700 kvadratmeter år 2012 och föregicks av en förundersökning år 2011. Inom 
ytan identifierades tre olika användnings- och bebyggelsefaser. Från perio-
den 1650–1780 framkom nedgrävningar, ett konstruktionslager bestående av 
flis, bark och spån som högre upp övergick till en avsatt yta som utgjorde en 
gårdsplan eller öppen yta, en stenläggning, och rester efter en tobaksodling. 
Från perioden 1780–1850 framkom bebyggelselämningar i form av syllstens-
rader och en stenkällare. Den sista fasen utgjorde perioden mellan år 1850 och 
1940-talet då kvarteret revs. Från den perioden framkom byggnadslämningar 
med källare (Ramström 2014).

SYFTE OCH MÅLGRUPPER
Syftet med den arkeologiska undersökningen i form av schaktningsövervak-
ning var att med ett vetenskapligt arbetssätt dokumentera fornlämningen. 
Målgrupper för undersökningen var främst Länsstyrelsen i Örebro län och 
Örebro kommun.

METOD OCH GENOMFÖRANDE
Schaktningen gjordes i omgångar och schakten stod inte öppna i sin helhet 
samtidigt. Totalt grävdes åtta schakt med längd av 3–18 meter, bredd av 1–6 
meter och de grävdes till djup av upp till 3,5 meter. Några av schakten gräv-
des intill tidigare schakt och utgjorde en breddning av samma yta efter att det 
tidigare schaktet var igenlagt. Schakten och den anläggning som påträffades 
dokumenterades genom beskrivning, fotografering och mättes in med RTK-
GPS. Inmätningarna bearbetades sedan i programmet QGIS 3.34.14. En 3D-
skanning gjordes med Polycam.
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Figur 4. Schaktplan över undersökningsområdet. Skala 1:1 500.
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RESULTAT

Schakt 1 och 4
Schakt 1 grävdes med längd av 14 meter, bredd av 6 meter och till djup av 3 me-
ter. Schakt 4 grävdes senare som en breddning av ytan. Schaktet grävdes med 
längd av 4,5 meter, bredd av 3 meter och till djup av 2,3 meter. I båda schak-
ten framkom endast olika moderna störningar och moderna påförda massor, 
främst bestående av sand, moränsand och grus.

Figur 5. Schaktplan över schakt 1 och 4. Skala 1:200.
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Schakt 2, 3 och 5
Schakt 2 grävdes med längd av 5 meter, bredd av 1–1,8 meter och till djup av 
1 meter. I schaktet framkom främst moderna störningar och moderna fyll-
nadsmassor. Utöver det framkom även en grop (A1) med fyllning av ett omrört 
och påfört kulturlager innehållandes kol, tegelkross, djurben och småstenar. 
Gropen var 0,4 meter djup och framkom 0,6 meter under dagens gatunivå. 
Botten av gropen var plan och i västra hörnet fanns en 0,25 meter stor sten i 
mörkbrun, grov, sandig silt. Över stenen fanns nedrasade linser av gul sand. 
Under gropen framkom steril, ljus sand. Gropen var skuren av ledningsschakt 
i väster, öster och norr.

Vid senare tillfälle grävdes schakt 3 direkt väster om schakt 2. Schakt 3 gräv-
des med längd av 10 meter, bredd av 5 meter och till djup av 2,5 meter. Överst i 
schaktet framkom moderna fyllnadsmassor och flertalet moderna störningar. 
I större delen av schaktet fortsatte massorna ned till schaktbotten. I den östra 
schaktväggen och några decimeter in i schaktet framkom steril undergrund vid 
0,6 meters djup. Undergrunden var bitvis skuren av de moderna störningarna.

Ytterligare ett schakt grävdes vid senare tillfälle. Schakt 5 grävdes med 
längd av 3 meter, bredd av 2 meter och till djup av 2 meter. I schaktet framkom 
endast moderna fyllnadsmassor och moderna störningar.

Figur 6. Schakt- och anläggningsplan över schakt 2, 3 och 5. Skala 1:200.
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Schakt 6
Schakt 6 var ett kvadratiskt schakt som grävdes med 3,5 meter långa sidor och 
till djup av åtminstone 2 meter. I schaktet framkom rester av en sentida sten-
läggning med rullstenar om 0,1 meter. Den överlagrade en ledningsmatta och 
kunde snabbt bedömas vara modern. Under det framkom endast moderna 
störningar och fyllnadsmassor som framför allt bestod av grus och småsten.

Figur 7. Gropen A1 i sektion sedd från norr. Fotot är hämtat från en 3D-skanning.

Figur 8. Schaktplan över schakt 6. Skala 1:200.
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Schakt 7
Schakt 7 grävdes med längd av 9 meter, bredd av 4 meter och till djup av 2 meter. 
I schaktet framkom endast moderna störningar (varav en var 1,0×0,5×0,7 me-
ter stor) och moderna fyllnadsmassor bestående av makadam, sand och grus.

Figur 9. Schaktplan över schakt 7. Skala 1:200.

Arkeologgruppen AB rapport 2025:23

13



Schakt 8
Schakt 8 grävdes med längd av 18 meter, bredd av 1,5–3,5 meter och till djup 
av 3,5 meter. Schaktet var bredare i väster och smalare i öster. Det framkom 
endast moderna fyllnadsmassor i schaktet.

Figur 10. Schaktplan över schakt 8. Skala 1:200.
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TOLKNING
I schakten som övervakades inom ramen för uppdraget framkom en grop. 
Gropen var skuren av sentida markarbeten i flera riktningar och inga date-
rande fynd påträffades i den. Gropens ålder och funktion är oklar.

UTVÄRDERING AV RESULTATEN 
i förhållande till undersökningsplanen

Den arkeologiska undersökningen i form av schaktningsövervakning utfördes 
i enlighet med den upprättade undersökningsplanen och kostnadsberäkning-
en utan avvikelser.
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TEKNISKA OCH 
ADMINISTRATIVA UPPGIFTER

Län Örebro

Kommun Örebro

Landskap Närke

Socken Örebro

Fastighet Vilan 2

Lämningsnummer L1980:4669

Lämningstyp Stadslager

Datering -

Typ av undersökning Arkeologisk undersökning 
i form av schaktningsövervakning

Länsstyrelsens beslutsdatum 2024-08-29

Länsstyrelsens diarienummer 431-5877-2024

Ärendenummer i Fornreg 202401111

Arkeologgruppens projektnummer P24061

Projektledning Tobias Vinoy

Personal Nina Balknäs, Tobias Vinoy

Undersökningstid 2024-09-04 till 2024-10-17

Undersökt yta 236 m2

Inmätningsteknik RTK-GPS

Koordinatsystem SWEREF 99TM

Höjdsystem RH 2000

Arkiv Arkivmaterial förvaras 
tillsvidare hos Arkeologgruppen.

Digitalt arkiv Digitala data förvaras 
tillsvidare hos Arkeologgruppen.

Fynd Inga fynd gjordes.
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BILAGOR

Bilaga 1. Schakttabell
Schaktnr Storlek/m Djup/m Beskrivning Anläggning

1 14 x 6 3 Under asfalt framkom åssand och flertalet moderna 
störningar med olika fyllningar av sand och grus.

2 5x1–1,8 1 Överst framkom moderna fyllnadsmassor och flertalet 
moderna störningar. På 0,6 m djup framkom gropen A1 
innehållandes fyllning av ett påfört och omrört kulturlager. 
I botten av schaktet framkom ljus sand.

A1

3 10 x 5 2,5 Överst framkom moderna fyllnadsmassor och flertalet 
moderna störningar. I den östra schaktväggen framkom 
steril undergrund på 0,6 m djup. I resten av schaktet 
fortsatte fyllnadsmassorna djupare. Undergrunden var 
bitvis skuren av moderna störningar.

4 4,5 x 3 2,3 I schaktet framkom moderna störningar och 
fyllnadsmassor av framför allt sand och moränsand. 

5 3 x 2 2 I schaktet framkom moderna störningar och 
fyllnadsmassor.

6 3,5 x 3,5 2> I schaktet framkom moderna störningar och 
fyllnadsmassor av framför allt grus och småsten. 

7 9 x 4 2 Under asfalt framkom 0,2 m makadam över moderna 
fyllnadsmassor av framför allt sand och grus. Större 
modern störning om 1x0,5x0,7 m i fyllnadsmassorna. 

8 18 x 
1,5–3,5

3,5 I schaktet framkom moderna fyllnadsmassor.
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Bilaga 2.  Anläggningstabell

Anr Typ Storlek/m Beskrivning Fynd Schakt

1 Grop 2x1,4 Grop, 0,4 m djup med plan botten. Fyllning 
av omrört kulturlager av brun sandig silt med 
inslag av kol, tegelkross, djurben (griskäke) och 
småstenar. Innehöll även linser av sand. Framkom 
0,6 m under dagens gatunivå.

– S2
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